
Compilazione del modello 770 
in presenza di operazioni societarie 
straordinarie
Il modello 770 deve essere utilizzato dai sostituti d’imposta, comprese le Amministrazioni dello Stato, per comunicare in 
via telematica all’Agenzia delle Entrate i dati fiscali relativi alle ritenute operate nell’anno 2021, i relativi versamenti e le 
eventuali compensazioni effettuate nonché il riepilogo dei crediti, nonché gli altri dati contributivi ed assicurativi richiesti.
Nelle ipotesi in cui siano state effettuate operazioni societarie straordinarie, per permettere all’Amministrazione Finan-

ziaria di verificare la correttezza degli adempimenti effettuati dai sostituti d’imposta nel caso di operazioni avvenute 

nel corso del 2021 o del 2022, ma comunque prima della scadenza per la presentazione del modello stesso (31.10.2022), 

i sostituti d’imposta devono prestare particolare attenzione alla gestione degli obblighi dichiarativi e alle modalità di 

compilazione del modello distinguendo le situazioni che determinano l’estinzione o meno del sostituto d’imposta. 

La dichiarazione si compone di un frontespizio e di quadri staccati, e le relative istruzioni sono prelevabili gratuitamente dal 
sito Internet dell’Agenzia delle Entrate oppure da quello del Ministero dell’Economia e delle Finanze; la stessa si considera 
presentata nel giorno in cui è conclusa la ricezione dei dati da parte dell’Agenzia delle Entrate e la prova della presentazione 
è data dalla comunicazione attestante l’avvenuto ricevimento dei dati, rilasciata sempre per via telematica. È confermata, 
anche per il periodo d’imposta 2021, la facoltà di suddividere il modello inviando oltre al frontespizio, i quadri ST, SV, SX 
relativi alle ritenute operate purché il sostituto abbia trasmesso CU relative sia ai redditi di lavoro dipendente e assimilati che 
ai redditi di lavoro autonomo, provvigioni e redditi diversi e sia certificazione degli utili.
L’invio del modello 770 può essere effettuato con un massimo di 3 flussi principali (dipendente, autonomo, capitale). 
I 3 flussi devono ricomprendere complessivamente le 5 tipologie di ritenute previste relative a redditi di lavoro dipendente 
e assimilati; redditi di lavoro autonomo, provvigioni e redditi diversi; redditi di capitale; redditi di locazioni brevi; redditi 
diversi tra cui le somme liquidate a seguito di pignoramento presso terzi.
Scaduti i termini di presentazione della dichiarazione, il sostituto d’imposta può rettificare o integrare la stessa presen-

tando una nuova dichiarazione completa di tutte le sue parti, su modello conforme a quello approvato per il periodo 

d’imposta cui si riferisce la dichiarazione, barrando la casella “Dichiarazione integrativa”. Presupposto per poter pre-
sentare la dichiarazione integrativa è che sia stata validamente presentata la dichiarazione originaria. Per quanto riguarda 
quest’ultima, si ricorda che sono considerate valide anche le dichiarazioni presentate entro 90 giorni dal termine di scadenza, 
fatta salva l’applicazione delle sanzioni.
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Compilazione del modello 770 in presenza 
di operazioni societarie straordinarie

SCHEMA DI SINTESI

Provv. Ag. Entrate 14.01.2022, prot. n. 11224

Il Direttore dell’Agenzia delle Entrate, con provvedimento del 14.01.2022, ha approvato il modello 770/2022 con le relative istruzioni, succes-

sivamente aggiornate con provvedimenti del 15.04.2022, per la compilazione concernente i dati dei versamenti, dei crediti e delle compensa-

zioni effettuati nell’anno 2021. Tra le novità di quest’anno da segnalare relativamente ai quadri ST e SV la conferma dei campi 15 e 16 per le 
“sospensive covid” per rappresentare le rate versate nel corso del 2021 riferite al 2020; al riguardo sono state aggiunte anche 3 nuove causali 
sospensive (13-14-15). Ulteriore novità riguarda il trattamento integrativo dove nel quadro ST nel campo note è stata introdotta la lettera “P” 
per indicare le rate recuperate nel corso del 2021, ma pertinenti al 2020. Sempre relativamente al trattamento integrativo il rigo SX49 è im-

plementato della casella 1 relativa al credito residuo relativa agi anni precedenti (2020) e lo sdoppiamento del credito recuperato in 2 caselle e 
precisamente la casella 3 relativa al credito recuperato erogato nell’anno corrente e la casella 5 relativa a quello erogato nell’anno precedente. 
In relazione all’abrogazione dal 1.07.2020 della disciplina del Bonus Renzi il rigo SX47 si compone di solo 3 colonne per evidenziare situa-

zioni relative ad eventuali crediti residui.

OPERAZIONI
STRAORDINARIE

Sono operazioni realizzate al di fuori della 
gestione ordinaria delle società per diverse ra-

gioni, come la modifica della struttura o della 
forma giuridica dell’impresa, il trasferimen-

to della titolarità dell’azienda o del controllo 
dell’impresa, ovvero la liquidazione dell’a-

zienda per procedere alla chiusura.

•  La maggior parte di esse è su base volonta-

ria, mentre alcune, come il fallimento o la 
liquidazione coatta amministrativa, sono 
obbligatorie.

•  Le operazioni principali sono la trasforma-

zione, la fusione, la scissione, il conferi-
mento, la cessione e la liquidazione.

ð ð

ð
Nelle ipotesi in cui siano state effettuate operazioni societarie straordinarie è necessario distin-
guere, tra le altre situazioni, quelle che determinano l’estinzione o meno del sostituto d’im-
posta.

ð ð

Con

estinzione

del soggetto

preesistente

•  Nell’ipotesi di prosecuzione dell’attività da parte di un altro soggetto, chi 

succede nei precedenti rapporti è tenuto a presentare un’unica dichiarazione 
dei sostituti d’imposta che deve essere comprensiva anche dei dati relativi al 

periodo dell’anno in cui il soggetto estinto ha operato. Si tratta di operazioni di:
.. fusioni, anche per incorporazione;
.. scissioni totali;
..  scioglimento di una società personale e prosecuzione dell’attività sotto la 

ditta individuale di uno soltanto dei soci;
..  cessione o conferimento da parte di un imprenditore individuale dell’unica 

azienda posseduta in una società di persone o di capitali;
.. trasferimento di competenze tra amministrazioni pubbliche.

•  Nell’ipotesi di non prosecuzione dell’attività da parte di altro soggetto il 
modello 770 deve essere presentato dal liquidatore, curatore fallimentare o 
commissario liquidatore, in nome e per conto del soggetto estinto, relativa-

mente al periodo dell’anno in cui questi ha effettivamente operato. Si verifica 
in caso di:
.. liquidazione;
.. fallimento;
.. liquidazione coatta amministrativa.

ð ð

Senza 
estinzione

del soggetto

preesistente

•  Nel caso di operazioni straordinarie non comportanti l’estinzione di società 
quali le trasformazioni (ad esempio, di società di capitali in società di persone 
e viceversa), la dichiarazione Mod. 770/2022 deve essere compilata se-
condo le regole generali poiché tali operazioni, pur potendo determinare la 

nascita di nuovi soggetti d’imposta, non incidono sull’esistenza del soggetto 

e sui suoi adempimenti in qualità di sostituto d’imposta.
•  Sia il sostituto cedente sia il sostituto subentrante dovranno, pertanto, redi-

gere il proprio modello 770 per la parte di propria competenza e successiva-

mente inviare autonomamente i prospetti ST, SV, SX e SY in base a quanto 
operato e versato nel periodo d’imposta secondo le regole generali.
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REGOLE 
DI

COMPILAZIONE

Nei casi di operazioni societarie straordinarie, con 
estinzione del soggetto preesistente, avvenute nel 
corso del 2021 o del 2022, prima della presenta-
zione della dichiarazione 770, il dichiarante deve 

procedere alla compilazione dei singoli quadri del 
Mod. 770 per esporre distintamente le situazioni 

riferibili ad esso dichiarante ovvero a ciascuno dei 
soggetti estinti; relativamente a questi ultimi, il di-
chiarante deve indicare, per l’anno d’imposta relati-

vo alla presente dichiarazione, tutti i dati riguardanti 

il periodo compreso fra il 1.01.2021 e la data, nel 
corso dell’anno 2021, di effettiva cessazione dell’at-
tività o in cui si è verificato l’evento a prescindere 
dagli eventuali differenti effetti giuridici delle ope-

razioni. 

Il quadro SX è unico e deve riguardare
sia i dati del dichiarante che dei sog-

getti estinti.

Esempio

Il soggetto A, avendo in-

corporato il soggetto B il

28.02.2022, sarà tenuto 
a presentare per l’anno 

2021 una sola dichiara-

zione Mod. 770/2022 

contenente i quadri rife-

riti ad entrambi i sogget-

ti.

ð ð

ð ð
Soggetti
estinti

Relativamente alla compilazione dei quadri concernenti i soggetti estinti, il 
dichiarante deve indicare nello spazio in alto a destra di ciascun quadro, con-

traddistinto dalla dicitura “Codice fiscale”, il proprio codice fiscale e, nel rigo 
“Codice fiscale del sostituto d’imposta”, quello del soggetto estinto. Sempre 
con riferimento ai soggetti estinti, laddove previsto, deve essere indicato nel-
la casella 3, “Eventi eccezionali”, l’eventuale codice dell’evento eccezionale 

relativo a tale sostituto, rilevabile dalle istruzioni riferite alla casella “Eventi 
eccezionali” posta nel frontespizio del Mod. 770.

ð ð

Nell’ipotesi, invece, di non prosecuzione dell’at-
tività da parte di un altro soggetto (liquidazione, 
fallimento e liquidazione coatta amministrativa), la 
dichiarazione deve essere presentata dal liquidatore, 
curatore fallimentare o commissario liquidatore, in 
nome e per conto del soggetto estinto relativamente 

al periodo dell’anno in cui questi ha effettivamente 
operato.

•  In particolare, nel frontespizio del 
modello, nel riquadro “dati relativi 
al sostituto” e nei quadri che com-

pongono la dichiarazione, devono es-

sere indicati i dati del sostituto d’im-

posta estinto ed il suo codice fiscale.
•  Il liquidatore, curatore fallimentare 

o commissario liquidatore che sotto-

scrive la dichiarazione, deve invece 

esporre i propri dati esclusivamente 

nel riquadro del frontespizio “dati 
relativi al rappresentante firmata-
rio della dichiarazione”.

MODALITÀ
DI

PRESENTAZIONE

•  La dichiarazione dei sostituti d’imposta di cui all’art. 4 del D.P.R. 22.07.1998, n. 322 e succes-

sive modificazioni, Mod. 770/2022, deve essere presentata, entro il 31.10.2022, esclusivamente 
per via telematica:
.. direttamente dal sostituto d’imposta;
..  tramite un intermediario abilitato ai sensi dell’art. 3, c. 3 del D.P.R. 22.07.1998, n. 322 e suc-

cessive modificazioni;
..  tramite altri soggetti incaricati (per le Amministrazioni dello Stato);
.. tramite società appartenenti al gruppo.

ð

ð ð

La dichiarazione si considera presentata nel gior-

no in cui è conclusa la ricezione dei dati da parte 
dell’Agenzia delle Entrate e la prova della presenta-

zione è data dalla comunicazione attestante l’avve-

nuto ricevimento dei dati, rilasciata sempre per via 

telematica.

Il servizio telematico restituisce, im-
mediatamente dopo l’invio, un mes-
saggio che conferma solo l’avvenuta 
ricezione del file e, in seguito, forni-
sce all’utente un’altra comunicazione 

attestante l’esito dell’elaborazione ef-
fettuata sui dati pervenuti, che, in as-

senza di errori, conferma l’avvenuta 
presentazione della dichiarazione.
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ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE

FRONTESPIZIO

•   Nel frontespizio è sinteticamente illustrato l’utilizzo dei dati contenuti nella dichiarazione e i diritti 
che il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 riconosce al cittadino nell’ambito del sistema di tutela del trattamen-

to dei dati personali.

•   La seconda facciata del frontespizio contiene i riquadri relativi: al tipo di dichiarazione, ai dati del 
sostituto d’imposta, ai dati del rappresentante o di altro soggetto che sottoscrive la dichiarazione, alla 

redazione della dichiarazione, alla sottoscrizione della dichiarazione, all’impegno alla presentazione 

telematica da parte dell’intermediario e all’apposizione del visto di conformità.

Rappresentante
firmatario
della
dichiarazione

•   In caso di curatore fallimentare (codice 3) o commissario liquidatore (codice 
4), dovranno essere sempre indicate anche la data di apertura della procedura fal-
limentare e la data di carica.

•   Lo spazio riservato alla residenza anagrafica del soggetto firmatario della dichia-

razione deve essere compilato tenendo presente che si deve indicare il domicilio 

fiscale invece della residenza anagrafica, se diversi.

•  In caso di operazioni che hanno determinato l’estinzione del sostituto d’imposta senza la prosecuzio-
ne da parte di un altro soggetto, la dichiarazione Mod. 770 deve essere presentata dal liquidatore, 
curatore fallimentare o commissario liquidatore, in nome e per conto del soggetto estinto.

•  Nel Frontespizio si dovrà indicare:
.. nel riquadro “Dati relativi al sostituto”, i dati del soggetto estinto e il suo codice fiscale;
..  nel riquadro “Dati relativi al rappresentante firmatario della dichiarazione”, i dati relativi al 

liquidatore, curatore fallimentare o commissario liquidatore e il suo codice fiscale.
•  Il campo “Codice fiscale”, presente negli altri quadri che compongono il Mod. 770, va compilato 

con i dati del soggetto estinto. Analoghe modalità di compilazione devono essere osservate qualora vi 
siano compensi erogati direttamente dal liquidatore, curatore fallimentare o commissario liquidatore.

Istruzioni per la compilazione
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QUADRO
SQ

Sono tenuti alla compilazione del quadro SQ gli intermediari e i soggetti che hanno effettuato i versamenti 
dell’imposta sostitutiva relativi all’anno 2021, applicata sugli interessi, premi e altri frutti dei titoli obbliga-

zionari e titoli similari soggetti alla disciplina del D. Lgs. 1.04.1996, n. 239 e sugli utili di cui all’art. 27-ter 
del D.P.R. 29.09.1973, n. 600.

Prospetto 
dei dati relativi
ai versamenti

•  Devono essere riepilogati i dati, in ordine cronologico, dei versamenti relativi al saldo 

mensile del conto unico.

•  In particolare, indicare nella colonna 6:
..  “K” se nel rigo sono riportati i dati delle imposte sostitutive, operate dal soggetto 

estinto nei casi di operazioni straordinarie o di successioni, il cui versamento è esposto 
nel prospetto SQ intestato al soggetto che prosegue l’attività;

..  “L” se nel rigo sono riportati i dati del versamento, effettuato dal soggetto che prose-

gue l’attività nei casi di operazioni straordinarie o di successioni, relativo a imposte 
sostitutive indicate nel prospetto SQ intestato al soggetto estinto.

QUADRO
DI

Il quadro è compilato dai soggetti che hanno presentato, nel 2021, 
una o più dichiarazioni integrative, ai sensi dell’art. 2, c. 8-bis 

del D.P.R. 22.07.1998, n. 322, convertito, dalla L. 1.12.2016, n. 
225, oltre il termine per la presentazione della dichiarazione rela-

tivo al periodo d’imposta successivo a quello di riferimento della 
dichiarazione integrativa.

Ad esempio, dichiarazione integrativa 

770/2017 relativa al 2016 presentata nel 
2021.

 Nella “colonna 1”, in caso di operazioni straordinarie, si deve 

riportare il codice fiscale del soggetto cui si riferisce la dichiara-

zione integrativa se diverso dal dichiarante.

Ad esempio, in caso di incorporazio-

ne, qualora la dichiarazione integrati-
va dell’incorporata sia stata presentata 

dall’incorporante.

Istruzioni per la compilazione (segue)
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QUADRO ST
1°, 2° E 3° 
SEZIONE

 •  Nella 1° sezione devono essere indicati i dati relativi alle ritenute alla fonte operate e alle imposte sosti-
tutive prelevate.

•  Nella 2° sezione devono essere indicati i dati relativi alle trattenute effettuate a titolo di addizionali regio-

nali all’Irpef.
•   Nella 3° sezione devono essere indicati i dati relativi alle ritenute operate e imposte sostitutive applicate 

su redditi di capitale e altri redditi.

Punto 10

•   Per la compilazione del punto 10 devono essere utilizzati i seguenti codici:
..  “K” se nel rigo sono riportati i dati delle ritenute, operate dal soggetto estinto nei 

casi di operazioni straordinarie o di successioni, il cui versamento è esposto nel pro-

spetto ST intestato al soggetto che prosegue l’attività;
..  “L” se nel rigo sono riportati i dati del versamento, effettuato dal soggetto che prose-

gue l’attività nei casi di operazioni straordinarie o di successioni, relativo a ritenute 
indicate nel prospetto ST intestato al soggetto estinto.

Punto 14
“Data 
di versamento”

•   Particolari modalità di esposizione sono previste per le operazioni straordinarie e per 
le successioni.

•  Nell’ipotesi di fusione per incorporazione, ad esempio, se per talune mensilità le 
ritenute sono state operate dalla società incorporata ma il versamento è stato eseguito 
dalla società incorporante, quest’ultima provvederà a presentare anche il prospetto ST 
intestato alla prima società, compilando esclusivamente i punti 1, 2 e 11 ed indicando 
il codice “K” nel punto 10.

•   Nel prospetto ST intestato alla società incorporante, invece, è necessario compilare 
ogni punto secondo le ordinarie modalità ad eccezione del punto 2 che non deve essere 
compilato, avendo cura di indicare il codice “L” al punto 10.

•  In questo caso il punto 7 corrisponderà all’importo indicato al punto 2 del prospetto 
ST intestato alla società incorporata. Tali modalità di indicazione dei dati dovranno 
essere seguite anche qualora la società estinta abbia effettuato trattenute a titolo di 
addizionali regionali all’Irpef ma il relativo versamento è stato eseguito dalla socie-

tà risultante dall’operazione straordinaria. In questo caso, nel prospetto ST (seconda 
sezione) intestato alla società estinta dovranno essere compilati i punti 1, 2, 11 e 13.

•  Nelle ipotesi di passaggio di dipendenti con prosecuzione del rapporto di lavoro, 
senza estinzione del precedente sostituto d’imposta, il sostituto d’imposta cessio-

nario dovrà riportare per ciascun periodo di riferimento i dati degli importi da esso 
prelevati per effetto del passaggio di dipendenti con le ordinarie modalità avendo cura 
però di riportare al punto 10 il codice “N”.

Esemplificazione

•   Si supponga che, per effetto del passaggio di un dipendente avvenuto nel mese di ot-
tobre 2021, il sostituto d’imposta cedente non abbia potuto effettuare il prelievo delle 
ultime 2 rate di addizionale regionale di € 100,00 ciascuna. In tal caso la compilazione 

è la seguente (quadro ST, II sezione del sostituto cessionario):

•  Si precisa che il sostituto cessionario dovrà procedere, per gli altri dipendenti che non 
sono stati interessati all’operazione straordinaria, alla compilazione di un distinto rigo 

senza l’indicazione del codice “N” nel punto 10.

•  Qualora i sostituti di imposta, essendone legittimati, non abbiano effettuato, in 
tutto o in parte, i versamenti nel 2020, alle usuali scadenze previste dalla legge e 
hanno proseguito nei versamenti anche nell’anno 2021, avvalendosi delle dispo-
sizioni di sospensione emanate a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19 
dovranno procedere alla compilazione dei campi 15 e 16.

  10  2021   100   100

    N     3802     05     18  11  2021

  11   2021          100               100

   N     3802     05     16  12 2021

Istruzioni per la compilazione (segue)
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Compilazione del modello 770 in presenza 
di operazioni societarie straordinarie

QUADRO 
SV

Il quadro SV deve essere utilizzato per indicare tra l’altro i dati relativi alle trattenute di addizionali comunali all’Irpef 
e per assistenza fiscale.

Punto 10

•  Per la compilazione del punto 10 devono essere utilizzati i seguenti codici, anche cumulativa-

mente:
..  “K”, se nel rigo sono riportati i dati delle trattenute a titolo di addizionale comunale all’Irpef 

operate dal soggetto estinto nei casi di operazioni straordinarie o di successioni, il cui versamen-

to è esposto nel quadro SV intestato al soggetto che prosegue l’attività;
..  “L” se nel rigo sono riportati i dati del versamento, effettuato dal soggetto che prosegue l’attività 

nei casi di operazioni straordinarie o di successioni, relativo a trattenute a titolo di addizionale 

comunale all’Irpef indicate nel quadro SV intestato al soggetto estinto.

Punto 14
“Data 
di versamento”

•  Particolari modalità di esposizione sono previste per le operazioni straordinarie e per le successioni.
•  Nell’ipotesi di fusione per incorporazione, ad esempio, se per talune mensilità le trattenute a ti-

tolo di addizionali comunali all’Irpef sono state operate dalla società incorporata ma il versamento 
è stato eseguito dalla società incorporante, quest’ultima provvederà a presentare anche il prospetto 
SV intestato alla prima società, compilando esclusivamente i punti 1, 2 e 11 ed indicando il codice 
“K” nel punto 10.

•  Nel prospetto SV intestato alla società incorporante, invece, è necessario compilare ogni punto 
secondo le ordinarie modalità ad eccezione del punto 2 che non deve essere compilato, avendo 
cura di indicare il codice “L” al punto 10.

•  In questo caso il punto 7 corrisponderà alla differenza tra l’importo indicato al punto 2 del prospet-
to SV intestato alla società incorporata.

•  Nelle ipotesi di passaggio di dipendenti con prosecuzione del rapporto di lavoro, senza estinzione 
del precedente sostituto d’imposta, il sostituto d’imposta cessionario dovrà riportare per ciascun periodo 
di riferimento i dati degli importi da esso prelevati per effetto del passaggio di dipendenti con le ordinarie 
modalità avendo cura però di riportare al punto 10 il codice “N”.

Esemplificazione

•   Si supponga che per effetto del passaggio di un dipendente avvenuto nel mese di ottobre 2021 il 
sostituto d’imposta cedente non abbia potuto effettuare il prelievo delle ultime 2 rate di addizio-

nale comunale a saldo di € 100,00 ciascuna. In tal caso la compilazione è la seguente (quadro SV 
del sostituto cessionario):

•  Si precisa che il sostituto cessionario dovrà procedere, per gli altri dipendenti che non sono stati 
interessati all’operazione straordinaria, alla compilazione di un distinto rigo senza l’indicazione 

del codice “N” nel punto 10.

•  Qualora i sostituti di imposta, essendone legittimati, non abbiano effettuato, in tutto o in 
parte, i versamenti nel 2020, alle usuali scadenze previste dalla legge e hanno proseguito nei 
versamenti anche nell’anno 2021, avvalendosi delle disposizioni di sospensione emanate a 
seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19 dovranno procedere alla compilazione dei 
campi 15 e 16.

  10  2021   100      100

    N      3848    18   11  2021

  11  2021   100      100

            N             3848    16   12 2021

Istruzioni per la compilazione (segue)
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Compilazione del modello 770 in presenza 
di operazioni societarie straordinarie

QUADRO 
SX

•  In questo quadro devono essere riportati i dati riepilogativi:
..  del credito 2020 derivante dalla precedente dichiarazione - Mod. 770/2021 e del suo utilizzo in compensa-

zione esterna, tramite Mod. F24, ai sensi del D. Lgs. 9.07.1997, n. 241, entro la data di presentazione della 
dichiarazione (31.10.2022);

..  dei crediti sorti nel corso del periodo d’imposta 2021 e del loro utilizzo in compensazione esterna tramite 

Mod. F24, ai sensi del D. Lgs. n. 241/1997, come previsto dall’art. 15, c. 1 D. Lgs. n. 175/2014, tenuto conto 
degli eventuali crediti risultanti dal quadro DI.

SX37

•   Nel rigo SX37 devono essere forniti i dati relativi al credito d’imposta derivante dal versamento negli 
anni 1997 e 1998 e dell’anticipo delle imposte da trattenere ai lavoratori dipendenti all’atto della cor-
responsione dei trattamenti di fine rapporto.

•  In particolare, occorre indicare:
..  nella colonna 2, l’importo del credito acquisito per effetto di operazioni straordinarie verificatesi nel 

corso del 2021 che non comportino estinzione del sostituto d’imposta;
..  nella colonna 3, l’importo del credito ceduto per effetto di operazioni straordinarie verificatesi nel 

corso del 2021 che non comportino estinzione del sostituto d’imposta.

SX40

•  Il rigo SX40 deve essere compilato dalle società di assicurazione indicando il recupero delle som-

me versate a titolo di imposta sulle riserve matematiche dei rami vita, di cui all’art. 1, c. 2 D.L. 

24.09.2002, n. 209.
•  In particolare, occorre indicare:

..  nella colonna 3, l’importo del credito acquisito per effetto di cessioni avvenute infragruppo o per ef-
fetto di operazioni straordinarie (quali fusioni, scissioni, conferimenti o cessioni di rami di azienda) 
dall’art. 43-ter del D.P.R. 29.09.1973, n. 602;

..  nella colonna 5, l’importo del credito ceduto per effetto di cessioni avvenute infragruppo o per ef-
fetto di operazioni straordinarie.

SX42

•   Nel rigo SX42 devono essere forniti i dati relativi al credito maturato a seguito dei versamenti dell’im-

posta sul valore dei contratti assicurativi di compagnie estere operanti in regime di LPS, di cui all’art. 
1, c. 2-sexies D.L. n. 209/2002, effettuati con il codice tributo “1695”.

•  In particolare, occorre indicare:
..  nella colonna 3, l’importo del credito acquisito per effetto di cessioni avvenute infragruppo o per ef-

fetto di operazioni straordinarie (quali fusioni, scissioni, conferimenti o cessioni di rami di azienda) 
dall’art. 43-ter D.P.R. 29.09.1973, n. 602;

..  nella colonna 5, l’importo del credito ceduto per effetto di cessioni avvenute infragruppo o per ef-
fetto di operazioni straordinarie.

SX44

 Il rigo SX44 deve essere compilato dalle società di gestione del risparmio, dalle SICAV di diritto italiano 
e dai soggetti incaricati del collocamento delle quote o azioni dei fondi lussemburghesi storici, ai fini della 
indicazione dei dati riepilogativi delle compensazioni effettuate tra i risultati negativi di gestione accumu-

lati dagli organismi di investimento, alla data del 30.06.2011, e i redditi di capitale derivanti dalla parte-

cipazione a organismi di investimento di diritto italiano assoggettati a ritenuta di cui all’art. 26-quinquies 
D.P.R. n. 600/73 e i redditi di capitale derivanti dalla partecipazione a organismi di investimento in valori 
mobiliari di diritto estero assoggettati a ritenuta di cui all’art. 10-ter, cc. 1 e 2 L. n. 77/1983.

Istruzioni per la compilazione (segue)
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QUADRO 
SX
(segue)

SX44
(segue)

•  In particolare, occorre indicare:
..  nella colonna 5, l’importo del risparmio d’imposta indicato nella colonna 1 oggetto di trasferi-

mento a seguito di operazioni straordinarie (cessioni di ramo d’azienda, operazioni di fusione, 
ecc.);

..  nella colonna 6, l’importo del risparmio d’imposta acquisito a seguito di operazioni straordina-

rie.

SX46

•  Nel rigo SX46 devono essere forniti i dati relativi al credito maturato a seguito dei versamenti 
relativi all’acconto dell’imposta sostitutiva sui redditi diversi di natura finanziaria in regime del 
risparmio amministrato di cui all’art. 2, c. 5, del D.L. 30.11.2013, n. 133.

• In particolare, occorre indicare:
..  nella colonna 3, l’importo del credito acquisito per effetto di cessioni infragruppo avvenute con 

le modalità previste dall’art. 43-ter D.P.R. 29.09.1973, n. 602 o per effetto di operazioni straordi-
narie (quali fusioni, scissioni, conferimenti o cessioni di rami di azienda);

..  nella colonna 5, l’importo del credito ceduto per effetto di cessioni infragruppo avvenute con le 
modalità previste dall’art. 43-ter del D.P.R. 29.09.1973, n. 602 o per effetto di operazioni straor-
dinarie (quali fusioni, scissioni, conferimenti o cessioni di rami di azienda);

..  nella colonna 6, il codice fiscale del soggetto cessionario del credito o beneficiario (società incor-
porante o risultante dalla fusione, società beneficiaria della scissione, conferitaria ecc.).

SX47

•  Il rigo SX47 è riservato ai sostituti d’imposta che hanno riconosciuto nel corso del 2021 il credito 
bonus Irpef.

•  In particolare, occorre indicare:
..  nella colonna 1, il credito residuo indicato nella colonna 5 del rigo SX47 della precedente di-

chiarazione. Nei casi di operazioni straordinarie e di successioni con estinzione del soggetto 

preesistente, l’importo deve essere comprensivo del credito residuo del soggetto estinto;
..  nella colonna 4 l’ammontare del credito bonus Irpef utilizzato nel Mod. F24 (codice tributo 1655 

e 165E) fino al 16.03.2022; nei casi di operazioni straordinarie e di successioni con estinzione del 
soggetto preesistente, l’importo deve essere comprensivo del credito bonus Irpef utilizzato nel 
modello di pagamento dal soggetto estinto.

SX49

•   Il rigo SX49 è riservato ai sostituti d’imposta che hanno riconosciuto nel corso del 2021 l’eroga-

zione del trattamento integrativo ai sensi dell’art. 1, c. 4 del D.L. 5.02.2020, n. 3.
•  In particolare, occorre indicare:

..  nella colonna 2, l’ammontare del credito maturato per effetto dell’erogazione del trattamento 
integrativo riconosciuto dal sostituto d’imposta nell’anno 2021. Si precisa che tale ammontare 
deve essere indicato al lordo degli importi eventualmente recuperati e da recuperare, che vanno 

esposti rispettivamente nelle colonne 3 e 4. Nei casi di operazioni straordinarie e di successioni 
con estinzione del soggetto preesistente, l’importo deve essere comprensivo del credito maturato 

per effetto dell’erogazione del trattamento integrativo riconosciuto dal soggetto estinto;

Istruzioni per la compilazione (segue)

S
ca

ric
at

o 
e 

co
nd

iv
is

o 
da

 S
is

te
m

a 
R

at
io

 -
 C

en
tr

o 
S

tu
di

 C
as

te
lli

 S
rl 

il 
19

/1
0/

20
22

 d
a 

A
LB

E
R

T
O

 M
A

R
IA

 R
IV

O
IR

A
  [

 a
.r

iv
oi

ra
@

riv
oi

ra
co

m
m

er
ci

al
is

ti.
it 

] 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R45R442E4C2E2033302E31312E323031332C206E2E20313333
http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R55R442E502E522E2032392E30392E313937332C206E2E2036303220
http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R55R442E502E522E2032392E30392E313937332C206E2E2036303220
http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R45R442E4C2E20352E30322E323032302C206E2E2033


Pagina 10SistemaSistema
Centro Studi Castelli Srl

RIPRODUZIONE VIETATA

Circolare Speciale 83/2022 
Diritto del Lavoro - 11 ottobre 2022

Compilazione del modello 770 in presenza 
di operazioni societarie straordinarie

QUADRO
SX
(segue)

SX49
(segue)

..  nella colonna 3, l’ammontare del credito relativo al trattamento integrativo ricono-

sciuto e successivamente recuperato dal sostituto d’imposta in sede di effettuazione 
delle operazioni di conguaglio, da esporre come riversamento nella prima sezione del 

Quadro ST con i codici tributo 1701 e 170E. Si precisa che detto credito non è quello 
utilizzato in compensazione, bensì quello recuperato al sostituito in quanto non spet-
tante e può riferirsi anche a trattamenti integrativi riconosciuti da altri sostituti d’im-

posta. L’importo corrisponde alla somma indicata nel campo 393 delle CU trasmesse 
al netto dell’ammontare del trattamento integrativo eventualmente già recuperato dal 
precedente sostituto (campo 400). Nei casi di operazioni straordinarie e di successioni 
con estinzione del soggetto preesistente, l’importo deve essere comprensivo del cre-

dito riferito al trattamento integrativo riconosciuto e successivamente recuperato dal 
soggetto estinto;

..   nella colonna 5, l’ammontare del credito relativo al trattamento integrativo ricono-

sciuto l’anno precedente e recuperato ratealmente nell’anno corrente dal sostituto 

d’imposta, da esporre come riversamento nella prima sezione del Quadro ST con i 
codici tributo 1701 e 170E, indicando la nota P nel campo 10. L’importo corrisponde 
alla somma indicata nel campo 395 delle CU trasmesse. Nei casi di operazioni straor-
dinarie e di successioni con estinzione del soggetto preesistente, l’importo deve essere 

comprensivo del credito riferito al trattamento integrativo riconosciuto e successiva-

mente recuperato dal soggetto estinto;
..   nella colonna 6, l’ammontare del credito utilizzato nel Mod. F24 (codici tributo 1701 

e 170E) fino al 16.03.2022. Nei casi di operazioni straordinarie e di successioni con 
estinzione del soggetto preesistente, l’importo deve essere comprensivo del credito 

utilizzato nel modello di pagamento dal soggetto estinto;
..  nella colonna 7, il credito che residua e che può essere utilizzato successivamente al 

16.03.2022, risultante dalla seguente operazione: colonna 1 + colonna 2 - colonna 6.

OPERAZIONI 
DI 
CONGUAGLIO
DEI REDDITI 
DI LAVORO 
DIPENDENTE 
E ASSIMILATI

•  Con riferimento ai redditi di lavoro dipendente e assimilati, si possono verificare le seguenti casistiche:
.. operazioni di conguaglio effettuate dal soggetto estinto;
.. operazioni di conguaglio effettuate dal nuovo soggetto.

Operazioni 
di conguaglio 
effettuate 
dal soggetto
estinto

•  Se le operazioni di conguaglio di fine anno o di fine rapporto sono state realizzate dal 
soggetto estinto, il nuovo soggetto che prosegue l’attività avrà trasmesso, tramite “Cer-
tificazione Unica”, un’unica certificazione per ciascun percipiente contenente i risultati 
di tali operazioni con l’indicazione del codice fiscale del soggetto subentrante nella 
sezione “Dati relativi al sostituto”.

• Si può riscontrare tale ipotesi nel caso in cui, ad esempio:
..  il soggetto estinto, pur avendo effettuato le operazioni di conguaglio, non può presen-

tare il Mod. 770 a causa dell’avvenuta operazione societaria straordinaria che ne ha 

determinato l’estinzione;
..  il dipendente ha cessato il rapporto di lavoro in data anteriore all’operazione societaria 

straordinaria (quando ancora il soggetto precedente era operativo).

Istruzioni per la compilazione (segue)
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OPERAZIONI 
DI 
CONGUAGLIO 
DEI REDDITI 
DI LAVORO 
DIPENDENTE 
E ASSIMILATI
(segue)

Operazioni 
di conguaglio 
effettuate 
dal soggetto
estinto
(segue)

•  Nei casi sopra ipotizzati, il soggetto che scaturisce dall’operazione societaria straor-

dinaria dovrà provvedere a redigere, oltre ai quadri ST e SV relativi al suo operato, 
anche i quadri ST e SV in cui saranno riepilogate le informazioni relative ai versamenti 
effettuati dal soggetto estinto. Nei quadri ST e SV il dichiarante dovrà riportare:
..  nello spazio contraddistinto dalla dicitura “Codice fiscale” il proprio codice fiscale;
..  nello spazio contraddistinto dalla dicitura “Codice fiscale del sostituto d’imposta” 

il codice fiscale del soggetto estinto.
•  Si precisa che le stesse modalità devono essere osservate per la compilazione del qua-

dro SY, mentre il quadro SX sarà unico.

Operazioni
di conguaglio
effettuate
dal nuovo 
soggetto

•  Se le operazioni di conguaglio sono state effettuate dal soggetto tenuto a presentare il 
Mod. 770, quest’ultimo avrà trasmesso, tramite “Certificazione Unica”, un’unica cer-

tificazione per ciascun percipiente contenente i risultati delle predette operazioni con 
indicazione del proprio codice fiscale nella sezione “Dati relativi al sostituto”.

•  Si tratta di situazioni in cui i dipendenti passano dal soggetto estinto al soggetto che suben-

tra nella gestione in corso d’anno, a seguito dell’operazione societaria straordinaria.

•  Per quanto riguarda l’eventuale trasmissione dei dati dei versamenti, è necessario com-

pilare più quadri ST e SV al fine di esporre separatamente le situazioni riferibili allo 
stesso dichiarante ovvero a ciascuno dei soggetti estinti.

•  Il contesto di riferimento del soggetto estinto riguarda il periodo compreso fra 
l’1.01.2021 e la data di effettiva cessazione dell’attività o in cui si è verificato l’evento, 
a prescindere dagli eventuali differenti effetti giuridici delle operazioni.

•  Nella compilazione dei quadri ST e SV relativi a ogni soggetto estinto, il dichiarante 
deve indicare:
..  nello spazio di ciascun quadro ST e SV, contraddistinto dalla, dicitura “Codice fisca-

le”, il proprio codice fiscale;
..  nei righi ST1 e SV1, campo 1 “Codice fiscale del sostituto d’imposta”, il codice 

fiscale del soggetto estinto;
..  nei righi ST1 e SV1, campo 2 “Eventi eccezionali”, l’eventuale codice identificativo 

dell’evento eccezionale relativo al sostituto estinto.

•  Si precisa che analoga modalità di compilazione dei quadri ST e SV deve essere adope-

rata in relazione ai versamenti relativi alle certificazioni di lavoro autonomo e provvi-
gioni rilasciate dal soggetto estinto ovvero dal soggetto dichiarante. In entrambi i casi 

il dichiarante dovrà compilare più quadri ST e SV per evidenziare le ritenute operate e 
i versamenti eseguiti dai diversi sostituti.

•  Le stesse modalità di compilazione dovranno essere osservate con riferimento al qua-

dro SY.

Soggetto 

dichiarante

Soggetto 

estinto

Istruzioni per la compilazione (segue)
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RIPRODUZIONE VIETATA

Circolare Speciale 83/2022 
Diritto del Lavoro - 11 ottobre 2022

Compilazione del modello 770 in presenza 
di operazioni societarie straordinarie

OPERAZIONI 
DI 
CONGUAGLIO 
DEI REDDITI 
DI LAVORO 
DIPENDENTE 
E ASSIMILATI
(segue)

Operazioni
di conguaglio
effettuate
dal nuovo 
soggetto
(segue)

Soggetto 

dichiarante

Soggetto 

estinto

Istruzioni per la compilazione (segue)

Soggetto 

dichiarante

Soggetto 

estinto
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